



Opublikowane na: Mława (mlawa.pl)

Autor: Magdalena Grzywacz

Mława pamięta o bohaterach

Publikowane od

19.12.2022 16:23:01



Modlitwą, wspomnieniem, wiankami kwiatów i sesją naukową uczcili pamięć zamordowanych członków AK mieszkających w Mławie. W sobotę 17 grudnia minie 80. rocznica egzekucji wykonanej przez niemieckich okupantów.

80 lat temu, w mroźny dzień na Starym Rynku w Mławie, w miejscu, gdzie obecnie znajduje się blok mieszkalny, przy ul. Chrobrego, Niemcy wykonali egzekucję na czterech członkach Armii Krajowej, którzy aktywnie działali na terenie powiatu mławskiego. Byli to Jadwiga Michalina Czechowska, Eugeniusz Jastrzębski, Jan Wasiński oraz Bronisław Żebrowski.

Uroczystość upamiętniającą pamięć o nich rozpoczęła wspólne odśpiewanie Mazurka Dąbrowskiego, sztandar Miasta Mława pochylił swój głów. Następnie głos zabrali burmistrz Sławomir Kowalewski oraz senator Jan Maria Jackowski. Po ich wystąpieniach krótkie modlitwy odmówił ks. Sławomir Krasiński, proboszcz parafii św. Stanisława BM. Następnie zebrani złożyli wieniec kwiatów i zapalili znicze.

W trakcie swojego wystąpienia burmistrz Kowalewski przypomniał, że pamięć o dramatycznych wydarzeniach jest wciąż obecna w świadomości mieszkańców Mławy. – Jedną z osób, które były świadkami powieszenia więźniów, był mój ojciec, wówczas kilkuletnie dziecko. Na mławski rynek hitlerowcy sprowadzili wielu mieszkańców, aby oglądali egzekucję żołnierzy Armii Krajowej. Ich ciała jeszcze długo wisiały na szubienicy ku przestrodze, po to, by przerazić Polaków – wspominał. Senator Jan Maria Jackowski zwrócił uwagę na fakt, że w uroczystości wzięła udział liczna grupa zainteresowanych. – Są z nami rodziny pomordowanych i osoby, którym rodzice opowiadali o egzekucji żołnierzy AK. Ale kto będzie o tym pamiętać, gdy nas zabraknie – pytał senator, podkreślając wagę edukacji historycznej młodych pokoleń.

Po uroczystości przy tablicy pamiątkowej, wikszość przybyłych przeszła do sali na piątym piętrze Miejskiego Domu Kultury w Mławie i wzięła udział w sesji naukowej zorganizowanej przez mławskie koło Powiatowego Związku Armii Krajowej. Szczegóły dotyczące uwięzienia i egzekucji żołnierzy przybliżył Michał Nowakowski, inicjator i główny organizator sesji. Następnie sylwetkę Michaliny Czechowskiej przedstawił dr Walerian Piotrowski. Kolejny prelegent, dr Waldemar Krzyżewski przedstawił sylwetkę Eugeniusza Jastrzębskiego, pseudonim <S?p>, na koniec dr Leszek Arent wprowadził zebranych w zagadnienie dotyczące Mławskiego Obwodu Armii Krajowej.

Poruszając uroczystość członkowie rodzin pomordowanych zakończyli wizytę na cmentarzu parafialnym, gdzie na grobach pomordowanych złożyli wieniec kwiatów.

Magdalena Grzywacz/RP UMM









Michalina Czechowska i Paweł Rachocki, r. 1927









Adres źródłowy: <https://mlawa.pl/index.php/artykul/mlawa-pamieta-o-bohaterach>